
РЕШЕНИЕ

по делу №171/16-ГЗ/Ж о нарушении

законодательства Российской Федерации о контрактной системе

 07  июля 2016 года                                                                                                       г. Смоленск

 Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок, в составе:

 

Председатель
Комиссии:

 

- <…>

 

- руководитель Смоленского
УФАС России;

Члены Комиссии:

 

 

- <…>

- главный специалист-эксперт
отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля
органов власти Смоленского
УФАС России;

 
- <…>

 

- ведущий специалист-эксперт
отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля
органов власти Смоленского
УФАС России;

при участии представителей:

от государственного заказчика:  <…> – представителя по доверенности от
07.07.2016;

представители заявителя не явились;

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России по
контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) (приказ Смоленского УФАС России
от  21.03.2016 № 26) функций по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки во исполнение положений ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), рассмотрев поступившую в адрес Смоленского
УФАС России жалобу ООО «ФК САТИКОМ» на действия ОГБУЗ «Смоленский
областной онкологический клинический диспансер» при проведении электронного
аукциона на поставку лекарственного средства (Цефоперазон + Сульбактам) для
нужд ОГБУЗ «Смоленский областной онкологический клинический диспансер»
(извещение № 0163200000316003132)

УСТАНОВИЛА:

В жалобе ООО «ФК САТИКОМ» указано, что документация электронного аукциона
не соответствует  требованиям Закона о контрактной системе, поскольку
характеристикам лекарственного средства, указанным в ней, соответствует



единственный препарат  с торговым наименованием «Сульмаграф», Китай, что
ограничивает количество участников закупки.

Заявитель в жалобе просит обязать заказчика внести соответствующие изменения
в аукционную документацию.

Представитель ответчика с доводами жалобы не согласилась, и пояснила, что
положения аукционной документации не противоречат требованиям Закона о
контрактной системе и не ограничивают количество участников закупки.

В ходе рассмотрения жалобы ООО «ФК САТИКОМ» и проведенной в соответствии с
ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки, Комиссией
Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона на поставку лекарственного
средства (Цефоперазон + Сульбактам) для нужд ОГБУЗ «Смоленский областной
онкологический клинический диспансер» и аукционная документация размещены
23.06.2016 в единой информационной системе.

Начальная (максимальная) цена контракта – 535 230 рублей.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со ст. 33 данного закона.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,
если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки.

В п. 6 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе определено, что документация о
закупке должна содержать указание на международные непатентованные
наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований
химические, группировочные наименования, если объектом закупки являются
лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных
средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка которых
осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также при
осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 83
данного Федерального закона вправе указывать торговые наименования этих
лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его формирования
утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом
закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта (одного
лота) не могут быть лекарственные средства с различными международными

consultantplus://offline/ref=7DDEEAB0B5688E0A05332E4AF9F51D92573891A86948AD1506D27EEC73117B362D8A91F3686CA56672R6J
consultantplus://offline/ref=49A19DD400FD00D9C3AE90FF62EDB7096A87F6BFFC54516D88DBFC77E6B0DF77DD4039B06C8677C7y1TAJ
consultantplus://offline/ref=49A19DD400FD00D9C3AE90FF62EDB7096982F3B7F154516D88DBFC77E6B0DF77DD4039B06C8777CFy1TCJ


непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с
химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение,
установленное Правительством Российской Федерации, а также лекарственные
средства с международными непатентованными наименованиями (при отсутствии
таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и
торговыми наименованиями;

Согласно Приложению №1 к Информационной карте аукционной документации к
поставке требуется лекарственное средство с МНН «Цефоперазон + Сульбактам»,
порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного
введения 1,5 г + 1,5 г – №1, 1000 упаковок.

Заказчик, формируя данные требования к характеристикам товара, определил
свои потребности с учетом специфики своей деятельности и имеющейся
потребности в  закупке необходимых лекарственных средств.

На основании оценки норм Закона о контрактной системе, можно сделать вывод о
том, что заказчик вправе включить в документацию о проведении электронного
аукциона такие характеристики товара, которые отвечают его потребностям и
необходимы для выполнения соответствующих функций медицинского учреждения.
При этом заказчик вправе в необходимой степени детализировать предмет
электронного аукциона.

Закон о контрактной системе не предусматривает ограничения по включению в
документацию электронного аукциона требований к товарам, являющихся
значимыми для заказчика; не предусмотрена и обязанность заказчика
обосновывать свои потребности при установлении требований к товарам.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения
торгов, является не столько обеспечение максимально широкого круга участников
размещения заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного
использования источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в
сфере закупок.

Требования к аукционной документации сформулированы с учетом необходимости
конечного результата – обеспечения лечебного учреждения необходимыми
лекарственными средствами.

Требования документации не ограничивают число участников закупки еще в связи
и с тем, что предметом аукциона является поставка, а не производство
(изготовление) товара. Поставщиком может выступить любое физическое либо
юридическое лицо, готовое поставить продукцию, отвечающую требованиям
документации и удовлетворяющее потребности заказчика. При определении
требований к закупаемой продукции Заказчик учитывает соответствие своих
потребностей закупаемому товару.

Таким образом, учитывая нормы  Закона о контрактной системе, основными
задачами осуществления закупок является обеспечение круга участников и
выявление в результате торгов лица, исполнение государственного контракта
которым в наибольшей степени будет отвечать требованиям, установленным в

consultantplus://offline/ref=49A19DD400FD00D9C3AE90FF62EDB7096982F5B3FC5D516D88DBFC77E6yBT0J


документации об электронном аукционе.

Отсутствие у каких-либо лиц, заинтересованных в заключении контракта,
 возможности поставить товар, соответствующий потребностям заказчика, не
свидетельствует о нарушении заказчиком прав этих лиц, а также ограничении
заказчиком числа участников закупки.

При таких обстоятельствах, Комиссия Смоленского УФАС России полагает, что
доводы заявителя являются необоснованными.

В ходе проведения внеплановой проверки нарушений законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона не установлено.

Изучив все материалы по жалобе, руководствуясь ст. 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ФК САТИКОМ» на действия ОГБУЗ «Смоленский областной
онкологический клинический диспансер» при проведении электронного аукциона
на поставку лекарственного средства (Цефоперазон + Сульбактам) для нужд
ОГБУЗ «Смоленский областной онкологический клинический диспансер»
(извещение № 0163200000316003132) необоснованной.

 

В соответствии с ч. 9 ст. 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


